
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1344

30/04/2018





PROCESSOS Páginas 21 a 45

TMR - 2 - ARQUIVAMENTO PROC 003-2017 Página 11

TMR - 1 - ARQUIVAMENTO PROC 011-2017 Página 10

TMR - 4 - ARQUIVAMENTO PROC 005-2015 Página 13

TMR - 3 - ARQUIVAMENTO PROC 006-2017 Página 12

ATO 232 - RESTITUIÇÃO DE DIREITOS Página 9

ATO 231 - REMANEJAMENTO DE LOJAS Página 8

ATO 230 - SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS Páginas 6 e 7

DECRETO 591  - EMÉRITO Página 5

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 18 a 20

TMR - 8 -ACORDÃO PROCESSO 007-2017 Páginas 16 e 17

TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS Página 15

TMR - 5 - ARQUIVAMENTO PROC 3.162-2016-2019 Página 14

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018





REFERENTE AO DECRETO DE Nº 591- 2016/2019 
19 DE MARÇO DE 2018 

CONCEDE TÍTULO DE MAÇOM EMÉRITO

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Legislação Maçônica e de acordo com relatório apresentado pela douta Comissão 
competente, dando parecer favorável à concessão, cujo processo, constante no 
Decreto individual, foi aprovado pela Soberana Assembléia Deliberativa realizada 
em 17 de março de 2018 no Or∴ de Americana – SP, 

DECRETA

Loja / Ir∴ Nº Oriente
ARGBLS 7 de Setembro
Ir. Manoel Gatto Neto 45 Santos

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste DECRETO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 19 (dezenove) dias do mês de março de 2018 da E∴ V∴

ROBERTO PEREIRA PINTO
Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

RONALDO FERNANDES
Grão-Mestre

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



ATO Nº 230-2016/2019      25 DE ABRIL DE 2018
SUBSTITUI E NOMEIA DELEGADOS DISTRITAIS

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e,

Atendendo a solicitação do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional da 2ª Região 

Maçônica, 

RESOLVE

Art. 1º - Substituir o Resp∴ Ir∴ Jorge Luis Paganini Aidar (L. 141) do cargo de 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 2ª Região Maçônica; 

Art. 2º - Agradecer o Resp∴ Ir∴ Jorge Luis Paganini Aidar (L. 141) pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 3º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Fernão Pires Junior (L. 10)  para o cargo de 

Delegado Distrital do 1º Distrito da 2ª Região Maçônica;

Art. 4º - Substituir o Resp∴ Ir∴ Carlos Toschi Neto (L. 102) do cargo de 

Delegado Distrital do 4º Distrito da 2ª Região Maçônica

Art. 5º - Agradecer   o   Resp∴ Ir∴ Carlos Toschi Neto (L. 102)  pelos 

relevantes serviços prestados;

Art. 6º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Sergio Guarnieri Junior (L. 667) para o cargo de 

Delegado Distrital do 4º Distrito da 2ª Região Maçônica;

Art. 7º - Substituir o Resp∴ Ir∴ Alex Garcia (L. 22) do cargo de Delegado

Distrital do 5º Distrito da 2ª Região Maçônica; 

Art. 8º - Agradecer   o   Resp∴ Ir∴ Alex Garcia (L. 22)  pelos relevantes 

serviços prestados;

6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



Art. 9º - Nomear o Resp∴ Ir∴ Newton Cavalcante de Oliveira (L. 22)  para o 

cargo de Delegado Distrital do 5º Distrito da 2ª Região Maçônica;

Art. 10º- Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São

Paulo, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de abril de 2018 E∴ V∴

RONALDO FERNANDES
                                   Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



ATO Nº 231-2016/2019      25 DE ABRIL DE 2018
REMANEJAMENTO DE LOJAS

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas e atendendo a solicitação 

do Resp∴ Ir∴ Delegado Regional, 

RESOLVE        

Art. 1º - Remanejar as AAug∴ e RResp∴ LLoj∴ SSimb∴ conforme abaixo:

Restauradores da Ordem Nº 248 - Or∴ de São Paulo
Do 2º Distrito da 2ª Região Maçônica
Para o 1º Distrito da 2ª Região Maçônica

Arca da Aliança Nº 262 - Or∴ de São Paulo
Do 1º Distrito da 2ª Região Maçônica
Para o 2º Distrito da 2ª Região Maçônica

Bernardo de Claraval Nº 602 - Or∴ de São Paulo
Do 2º Distrito da 1ª Região Maçônica
Para o 4º Distrito da 2ª Região Maçônica

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de abril de 2018 E∴ V∴

RONALDO FERNANDES
                                   Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



ATO Nº 232-2016/2019 30DE ABRIL DE 2018
RESTITUIÇÃO DE DIREITOS MAÇÔNICOS 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” da Constituição da GLESP,  

RESOLVE

Art. 1º - Restituir  os  Direitos  Maçônicos  do  Resp∴ Ir∴ Éloa Gamaliel Falco 

da Costa, membro da ARLS Acácia de Serra Negra Nº 271, Or∴ de

Serra Negra. 

Art. 2º - Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 30 (trinta) dias do mês de abril de 2018 E∴ V∴

RONALDO FERNANDES
                                    Grão-MestreROBERTO PEREIRA PINTO

Gr∴ Sec∴ RRel∴ IInt∴

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS

______________________________________________________________________

SEC-TMR - 07/05/2018

DECISÃO MONOCRÁTICA

Processo TMR n.º 011/2017 

Requerente: Del∴ Reg∴ da 16ª Reg∴ Maç∴

Requerido: Ir∴ Dario Pazzoto Junior

Nos termos do parecer de fls. 17/18 do Procurador de Justiça Maçônica, 

Respeitab∴ Ir∴  Octávio Raphael Padilha, que acolho como razões de decidir, determino o 

arquivamento do presente feito, em razão da inexistência de fato típico da legislação maçônica 

praticado pelo acusado. 

Determino ainda, a liberação de eventual placet de Filiação e 

Regularização do acusado junto a A∴R∴L∴S∴ Acácia de São João n.º 266, do Or∴ de José 

Bonifácio (SP), ou a qualquer outra Of∴, se o caso.

P. I. R. C.

São Paulo, 05 de abril de 2017 da E∴ V∴

EDUARDO NUNES DE SOUZA

Juiz Presidente

NELSON PEDRO ROJA JUNIOR

Juiz Secretário

10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS

______________________________________________________________________

SEC-TMR - 07/05/2018

DECISÃO MONOCRÁTICA

Processo TMR n.º 003/2017 
Querelante: Claudio Rodrigues Quintino
Querelado: Hilário Labat Uchoa

Vistos.

No impedimento do Resp∴ Juiz Presidente Ir∴Eduardo Nunes de Souza, 
passo a decidir.

Acolho o bem elaborado voto do Juiz Relator Ir∴ Marcos José Rogich 

Vieira, acompanhado pelos Juízes que compõem a 1ª Câmara, pelas razões  fundamentadas, e na 

forma do Artigo 12 do novo Código de Processo Penal Maçônico, declaro extinta a punibilidade 

pela prescrição (artigo 11, II do Código do Processo Penal Maçônico), em vista ainda do 

Requerimento do Ilustre Representante do Ministério Público Maçônico, rejeito a denúncia e 

determino o arquivamento dos Autos. 

Or∴ de São Paulo, 03 de Outubro de 2017 da E∴ V∴

FERNANDO LUIZ ULIAN

Juiz Vice-Presidente

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS

______________________________________________________________________

SEC-TMR - 07/05/2018

DECISÃO MONOCRÁTICA

Processo TMR n.º 006/2017 

Requerente: A∴R∴L∴S∴ 2 de Julho n.º 586 

Requeridos: IIr∴ Marcelo Plenz e Osmir Plenz

Nos termos do voto de fls. 21/22 do Respeitab∴ Relator, Juiz Antonio 

Carlos Augusto Silveira, que acolho como razões de decidir, determino o arquivamento do 

presente feito, em razão da ausência de queixa do ofendido, e por ocorrência da extinção da 

punibilidade, por haver pedido de retratação do ofensor aceito pelo ofendido (artigo 34, VII, do 

Código de Processo Penal Maçônico).

Determino ainda, a liberação do quite-placet aos acusados, oficiando-se

para tanto a Grande Secretaria de Relações Interiores, e enviando-se referidos documentos. 

P. I. R. C.

São Paulo, 07 de novembro de 2017 da E∴ V∴

EDUARDO NUNES DE SOUZA

Juiz Presidente

12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS

______________________________________________________________________

SEC-TMR - 07/05/2018

DECISÃO MONOCRÁTICA

Processo TMR n.º 005/2015 
Requerente: Aguinaldo Lima Saraiva 
Requerido: Marcos de Jesus Martins Vasques

Nos termos do parecer de fls. 72/73 do Resp∴ Grande Orador Adjunto, 

Ir∴ Ernani Desco Filho, que acolho como razões de decidir, JULGO EXTINTA A 

PUNIBILIDADE a favor do Ir∴ MARCOS DE JESUS MARTINS VASQUES, em razão da 

ocorrência da prescrição da pretensão punitiva, com fulcro no artigo 34, IV, do atual Código 

Penal Maçônico, e determino o arquivamento do presente feito. 

P. I. R. C.

São Paulo, 05 de dezembro de 2017 da E∴ V∴

EDUARDO NUNES DE SOUZA

Juiz Presidente

NELSON PEDRO ROJA JUNIOR

Juiz Secretário

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS

Pr∴ GLESP nº 3.162-2016/2019  

Requerente: Ir∴ Waldemir Medeiros Junior

Requeridos: IIr∴ Max Thomas de Siqueira e Milton Antônio Siqueira 

(A∴R∴L∴S∴ Agnus Dei nº. 782)

Vistos, etc.

      Diante da manifestação de fls. 14/15 do Gr∴ Orad∴ Adj∴, que adoto como 

razões para decidir, determino o arquivamento do presente expediente.

Oficie-se ao Requerido e a Administração da GLESP, com cópia do 

presente e do parecer de fls. 14/15, para suas providências e arquivo.

Or∴ de São Paulo,16 de março de 2018.

Ir∴ Eduardo Nunes de Souza

Juiz Presidente do TMR

14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



PROCESSO Nº 002/2017

Acusados: Ir∴ Éolo Gamaliel Falco Costa, cadastro  nº 18232, e

Ir∴ Marcos Cesar da Silva Sakzenian, cadastro nº 54.714

TERMO DE AUDIÊNCIA

Aos 03 dias do mês de abril de 2018, perante este Tribunal Maçônico de Recursos, 
reunidos os Juízes e presidido pelo Resp. Juiz Presidente Ir∴ Eduardo Nunes de 
Sousa, compareceu o réu Irmão EOLO GAMALIEL FALCO COSTA, cadastro 
Maçônico nº 18.232, portador do RG nº 8.127.769-3 SSP/SP e do CPF nº 
003.607.558-28, quanto ás 19:55 horas foi iniciada a instrução do feito pela 2ª Câmara 
deste Egrégio Tribunal composta pelos Juízes Manoel Santana Câmara Alves, Júlio 
Nascimento e Antônio Carlos Augusto Silveira. Com a palavra relator eminente Juiz 
Ir∴ Câmara abriu a sessão e procedeu ao interrogatório dos acusados. Após o 
interrogatório, o representante do Ministério Público fez a seguinte proposta de 
transação penal ao acusado Ir∴ ÉOLO: que o processo seja suspenso pelo período 
de um ano com pagamento de cinco salários mínimos a serem destinados à uma 
instituição de caridade credenciada pela Grande Loja, bem como a revogação do ato 
nº 150-2016/2019, de 27 de agosto de 2017, que trata da cobertura provisória de seus 
direitos maçônicos. Dada a palavra ao acusado, o mesmo aceitou a transação que lhe 
foi proposta. A turma julgadora, neste ato, homologa a transação, determinando que 
seja oficiada à Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo para indicar a 
instituição credenciada a ser beneficiada pela transação acima. Após a indicação pela 
GLESP, deverá ser notificado o acusado para o cumprimento da pena pecuniária, que 
deverá fazê-lo em 30 (trinta) dias, sob pena de, em não fazê-lo, ser dado o 
prosseguimento ao presente feito. Dando continuidade aos trabalhos, foram ouvidas 
as testemunhas de acusação. Concede-se ás partes o prazo comum de 10 (dez) dias 
para apresentação de memoriais. Após, conclusos ao relator para julgamento e 
designação de data para o ato do qual as partes devem ser intimadas. Nada mais.

Eu, Irmão Marcelo Veronesi Castilho, Secretário Adjunto, redigi

Acusado ÈOLO:

Acusado MARCOS :

Ministério Público:

Manoel Santana Câmara Alves
Juiz Relator

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS

PROCESSO TMR Nº 007/2017 

REPRESENTAÇÃO

Autor : Procurador da Justiça Maçônica

Réu:  Dárcio Candido Barbosa – cadastro n.º 42.842

Julgamento: 24 de abril de 2018

A C  Ó  R  D  Ã O

Vistos, relatados e discutidos estes autos, os RResp∴ IIr∴
Juízes da C. 3ª Câmara do TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS,
ACORDAM, por unanimidade, nos termos do Relatório e Voto do Juiz Relator, 
que ficam fazendo parte integrante deste julgado, no seguinte sentido: “a turma 
julgadora POR UNANIMIDADE JULGOU PROCEDENTE A DENÚNCIA 
PARA CONDENAR O RÉU DÁRCIO CÂNDIDO BARBOSA a PENA DE 
ADVERTÊNCIA, por infração ao artigo 37, incisos III, V e XI do Código Penal 
Maçônico e a PENA DE SUSPENSÃO DE 04 ANOS E 08 MESES, por 
infração aos artigos 40, inciso XIX e 41, Inciso V, também do Diploma Penal 
Maçônico, esta contada a partir da edição do ato nº 134-2016/2019 de 28/06/17 
do Sereníssimo Grão-Mestre que decretou a cobertura dos direitos maçônicos 
do mesmo, devendo ainda ambas as penas serem registradas no prontuário do 
Obreiro, junto à Secretaria Geral, determinando a C. Câmara ainda, a remessa 
de cópia integral dos autos ao Sereníssimo Grão-Mestre, visando que sejam 
tomadas as providências administrativas que achar necessárias, inclusive 
eventual intervenção junto a A∴ R∴ L∴ S∴ Agnus Dei n.º 782”.

____________________________________________________________________

16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS

Participaram do julgamento os RResp∴ Juízes: Relator
Hamilton Galvão Araujo, Revisor Sérgio Parra Miguel e o 3º Juiz Mauricio 
Kubata Galvão.  

Presentes ainda os Juízes: IIr∴ Altair Rogério Mendonça, 
Antonio Carlos Augusto Silveira, Carlos Henrique Lucena Folha, Dejair José de 
Aquino Oliveira, Eduardo Nunes de Souza (Presidente), José João Auad Junior, 
Júlio Nascimento Junior, Mauricio Plinio da Silva, Nelson Pedro Roja Junior
(Secretário), Ronaldo Manzo e Sérgio Parra Miguel. Ausentes, justificadamente, 
os RResp∴ Juízes Fernando Luiz Ulian (Vice-Presidente), Manoel Santana 
Câmara Alves, Marcelo Cesar Muniz, Marcos Rogich Vieira e Paulo Januário.
Presente também, o representante do Ministério Público Adjunto Ir∴ Octavio 
Raphael Padilha e ausente, justificadamente, o Grande Or∴ Adjunto Ir∴ Ernani 
Desco Filho. 

Or∴ de São Paulo, 24 de Abril de 2018 da E∴V∴
Sala dos Tribunais

HAMILTON GALVÃO ARAUJO
Juiz Relator

SERGIO PARRA MIGUEL
Juiz Revisor

MAURÍCIO KUBATA GALVÃO
Terceiro Juiz

____________________________________________________________________

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



Chamadas de Beneficência Maçônica

Nºs 4843, 4844, 4845, 4846, 4847, 4848, 4849, 4850, 4851, 4852, 4853, 4854, 
4855, 4856, 4857, 4858, 4859, 4860, 4861, 4862 e 4863

Proc. Nº 213-2016/2019 – Ch.P. 4843
Ir∴AYRTON FRANCISCO SCHNEIDER - 87 anos 
ARLS QUINTINO BOCAIÚVA Nº 10 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 214-2016/2019 – Ch.P. 4844
Ir∴OVIDIO FAVERO - 89 anos 
ARLS SÃO PAULO Nº 43 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 215-2016/2019 – Ch.P. 4845
Ir∴GERALDO SANTOS COUTINHO - 78 anos 
ARLS CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA Nº 82 – CAMPOS DO JORDÃO - SP 

Proc. Nº 216-2016/2019 – Ch.P. 4846
Ir∴MAURICIO MERLO - 64 anos 
ARLS NOVE DE JULHO Nº 124 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 217-2016/2019 – Ch.P. 4847
Ir∴ANTONIO APARECIDO REGIANI - 73 anos 
ARLS PALESTINA DO OCIDENTE Nº 165 – PALESTINA - SP 

Proc. Nº 218-2016/2019 – Ch.P. 4848
Ir∴GASTÃO PUCCI PULICANO - 80 anos 
ARLS SÃO PAULO DE FRANCA Nº 254 – FRANCA - SP

Proc. Nº 219-2016/2019 – Ch.P. 4849
Ir∴DIVALDO LIMA - 83 anos 
ARLS ÓRION Nº 465 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 221-2016/2019 – Ch.P. 4850
Ir∴EIKI YAMAGUCHI - 67 anos 
ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE Nº 360 – SÃO SEBASTIÃO - SP 

Proc. Nº 222-2016/2019 – Ch.P. 4851
Ir∴AMILTON WAGNER RUFINO DE SOUZA - 41 anos 
ARLS EDUCAÇÃO, PÁTRIA E FAMÍLIA Nº 563 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 223-2016/2019 – Ch.P. 4852
Ir∴PAULO SANZONE PIPOLO - 79 anos 
ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE Nº 714 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 224-2016/2019 – Ch.P. 4853
Ir∴JOÃO BATISTA MORENO - 68 anos 
ARLS DEUS, JUSTIÇA E AMOR Nº 316 – TUPI PAULISTA - SP

Proc. Nº 225-2016/2019 – Ch.P. 4854
Ir∴CLAUDIO MIGUEL GUELLA - 80 anos 
ARLS LÓTUS BRANCO Nº 85 – SÃO PAULO - SP 

18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



Proc. Nº 226-2016/2019 – Ch.P. 4855
Ir∴PAULO PUK - 78 anos 
ARGBLS FLOR DE LIS Nº 90 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 227-2016/2019 – Ch.P. 4856
Ir∴AILTON DE PAULA CAMPOS - 79 anos 
ARLS LUIZ GONZAGA DO NASCIMENTO Nº 701 – GUARULHOS - SP

Proc. Nº 228-2016/2019 – Ch.P. 4857
Ir∴JOSÉ CARLOS DOS SANTOS - 63 anos 
ARLS NOVA ESPERANÇA Nº 132 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 229-2016/2019 – Ch.P. 4858
Ir∴MARTINHO RUBENS BELLUCO - 86 anos 
ARLS SUBLIME UNIVERSO Nº 125 – AMERICANA - SP

Proc. Nº 240-2016/2019 – Ch.P. 4859
Ir∴NELSON MORATO PINTO DE ALMEIDA - 71 anos 
ARLS EQUILÍBRIO Nº 744 – São Paulo - SP 

Proc. Nº 271-2016/2019 – Ch.P. 4860
Ir∴NELSON EUGENIO - 82 anos 
ARLS SÃO PAULO Nº 43 – SÃO PAULO - SP

Proc. Nº 272-2016/2019 – Ch.P. 4861
Ir∴JOSÉ AUGUSTO ARMANI - 59 anos 
ARLS HARMONIA Nº 106 – REGISTRO - SP

Proc. Nº 273-2016/2019 – Ch.P. 4862
Ir∴GUARACY CARVALHO - 82 anos 
ARLS DOZE DE NOVEMBRO Nº 164 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 

Proc. Nº 274-2016/2019 – Ch.P. 4863
Ir∴MARCO ANTONIO REVERETE - 63 anos 
ARLS ALPHA Nº 292 – MARÍLIA – SP

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4843 a 4863 em Nº de 21
(vinte e um), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.237 (Vinte e três mil, duzentos e trinta e sete) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 754 Lojas: R$ 1.951.908,00 (Um milhão, novecentos e cinquenta e um mil, 
novecentos e oito reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece 
o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 39.038,16 (Trinta e
nove mil, trinta e oito reais e dezesseis centavos). 5% (cinco por cento) referente ao
fundo de caixa, igual a R$ 97.595,40 (Noventa e sete mil, quinhentos e noventa e cinco
reais e quarenta centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 1.815.274,44 (Um milhão,
oitocentos e quinze mil, duzentos e setenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos),
e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de R$ 86.441,64 (Oitenta e seis mil,

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos), cujos pagamentos 
serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na 
Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados 
todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per 
capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica.

Ir∴ João José Xavier
Grão-Mestre Adjunto
Ir∴ Julio Pinheiro
Tesoureiro  

20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



7 - ARLS ESTRELA DA LAPA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
LUIZ AUGUSTO PINHEIRO - 61075

22 - ARLS VIRGILIO NASCIMENTO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CLAYTON VINICIUS CAVALCANTI VALENTIM - 27 anos
CPF:391.126.448-89
FILIAÇÃO:Clayton Valentim da Silva

Rosenete Tiburcio Cavalcanti

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
WALTER JOSÉ DA SILVA JUNIOR - 46473
CPF:221.149.058-10
FILIAÇÃO:Walter José da Silva

Josefina do Carmo Rodrigues da Silva
Obs.: Ex Obreiro - 409 - Arls Perfeito Progresso

34 - ARLS UNIÃO PAULISTA
São Paulo
ELIMINAÇÃO
CONRADO ALVARENGA - 59472

QUITE PLACET
JOSÉ ANTONIO DA SILVA - 31493

41 - ARLS BENJAMIN REIS
Fernandópolis
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS ANTONIO DE JESUS CABRAL - 56 anos
CPF:034.732.028-78
FILIAÇÃO:Gamaliel Pinto Cabral

Maria Helena de Jesus Cabral

ANTONIO CIRINO DE SOUZA NETO - 35 anos
CPF:225.462.148-37
FILIAÇÃO:Antonio Carmo de Souza

Irene de Souza

58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL
Jundiaí
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
LANCASTER DUTRA

QUITE PLACET
DELCIO MARTINS DOS SANTOS - 46856

82 - ARLS CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



Campos do Jordão
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ FERNANDO DE LIMA ROSA - 30 anos
CPF:361.045.688-40
FILIAÇÃO:João Luiz da Rosa

Almerinda Correia de Lima da Rosa

99 - ARLS RESURRECTIO
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
THIAGO ABREU REIS - 65068

105 - ARLS UNIÃO SANTISTA
Santos
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
FERNANDO BARREIRA DA SILVA - 50066
CPF:132.639.938-10
FILIAÇÃO:Edvaldo Correia da Silva

Cremilda Barreira da Silva
Obs.: Ex Obreiro - 303 - Arls Joaquim Gonçalves Ledo

109 - ARLS COLUNA PAULISTA
São Paulo
QUITE PLACET
JOSÉ MALDONADO GUALDA - 6919

110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA
Rio Claro
QUITE PLACET
JOSÉ CLÁUDIO CECCATO - 43522

119 - ARLS INDEPENDÊNCIA
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
JOSÉ CARLOS CERETTI - 48853
CPF:906.458.988-72
FILIAÇÃO:Mário Ceretti

Androziana Barea Ceretti
Obs.: Ex Obreiro - 438 - Arls Flor de Lotus

126 - ARLS FRATERNIDADE, ORDEM E PROGRESSO
Icém
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
EDUARDO JOSÉ DE OLIVEIRA - 61926
CPF:045.999.136-18
FILIAÇÃO:Derli José de Oliveira

Zuleica Thomas Aquino de Oliveira
Obs.: Ex Obreiro - 126 - Arls Fraternidade, Ordem E Progresso

128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO

22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUCIANO BELLUCCO FERREIRA - 32 anos
CPF:335.405.538-35
FILIAÇÃO:Francisco Ferreira

Suely Belluco Ferreira

129 - ARLS LESSING
São Paulo
QUITE PLACET
JOSÉ ROBERTO PIMENTA FARAH - 62606

135 - ARLS ELIAS NECHAR
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
CESAR AUGUSTO RODRIGUES JUNIOR - 59254

136 - ARLS MARTIM FRANCISCO
Guarujá
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MILTON DO CARMO FILHO - 51 anos
CPF:108.294.208-19
FILIAÇÃO:Milton do Carmo

Isabel F. Pires do Carmo

FÁBIO JOSÉ GRACIA - 52 anos
CPF:097.823.868-04
FILIAÇÃO:Edson Gracia

Dirce Valério Gracia

138 - ARLS VALE DA LUZ
Porto Ferreira
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ GUSTAVO TOFOLI COMIN - 29 anos
CPF:365.689.498-17
FILIAÇÃO:Jose Leonildo Comin

Eunice Natalina Tofoli Comin

RAFAEL DAVID BAZE - 35 anos
CPF:311.138.788-78
FILIAÇÃO:Jose Laercio Baze

Jovelina de Jesus David

143 - ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
IVO IKEGAMI - 55763
CPF:812.455.138-34
FILIAÇÃO:Kingi Ikegami

Tervo Ikegami

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



Obs.: Ex Obreiro - 143 - Arls Renovação E Progresso

152 - ARLS TRINTA E UM DE MARÇO
Cosmópolis
QUITE PLACET
PAULO ROBERTO ARMELIN - 45792

154 - ARLS MESTRE PESCADOR
São Paulo
QUITE PLACET
MARCOS ROBERTO STEFANELLI - 51731

157 - ARLS LEALDADE E TRABALHO
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
ADRIANO JOSÉ COZOLI DE OLIVEIRA - 69388

162 - ARLS UNIÃO RIOPRETENSE
São José do Rio Preto
INICIAÇÃO - Processo Cancelado
FREDERICO LEANDRO DE AZEVEDO

174 - ARLS ALCIDES DO VALLE E SILVA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
JOSÉ COSTA GONÇALVES - 52776

180 - ARLS GUARDIÃES DA PHOENIX
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ADRIEL RIBEIRO DE MORAIS JUNIOR
CPF:271.829.848-06
FILIAÇÃO:Adriel Ribeiro de Morais

Eliane Carvalho de Morais

181 - ARLS ESPERANÇA
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
RODRIGO FURLAN - 70055

QUITE PLACET
FABIO ALVES DA SILVA - 55253

184 - ARLS RAPOSO TAVARES
Osasco
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
ALEXANDER AUGUSTO CARREGOSA DA TRINDADE - 64621
CPF:323.441.538-29
FILIAÇÃO:José Augusto Carregosa da Trindade

Zoleide Ap. de Moraes Trindade

24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



Obs.: Ex Obreiro - 716 - Arls Lewis

187 - ARLS BARÃO DO RIO BRANCO
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAFAEL FERREIRA FERNANDES LAMAS - 33 anos
CPF:320.898.228-30
FILIAÇÃO:Francisco Carlos Fernandes Lamas

Antonia Ferreira Lamas

CERTIFICADO DE GRAU
FABIO MENDES VINAGRE - 61371

199 - ARLS ANTONIO CARLOS
Guarujá
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
SIVALDO SOUZA ALVES - 51 anos
CPF:080.563.878-46
FILIAÇÃO:Adonias Pereira Alves

Valdelice Souza Alves

210 - ARLS ARQUI REAL
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FRANCISCO HEVERTON BEZERRA BESSA - 55 anos
CPF:210.412.883-87
FILIAÇÃO:Alzenito Bezerra Bessa

Francisca Herbene Bezerra Bessa

QUITE PLACET
PAULO SOLIMAN - 56205

215 - ARLS HUMANITAS
Ribeirão Preto
CERTIFICADO DE GRAU
JOSÉ FERNANDO MAGIONI - 69874

216 - ARLS EDMIR BATISTA
Mirandópolis
QUITE PLACET
LUIZ FRANCISCO MARIANO MATTOS LEITE - 60683

223 - ARLS FILHOS DA LUZ
Santa Cruz Das Palmeiras
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ELIANO ALVES BISPO - 38 anos
CPF:284.907.148-00
FILIAÇÃO:Jose Gomes Bispo

Maria Aparecida Alves Bispo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



229 - ARLS GÊNESIS
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
SIDNEI ROMERO - 62322
CPF:001.621.878-74
FILIAÇÃO:Eristeu Romero

Ernestina do Espirito Santo Romero
Obs.: Ex Obreiro - 706 - Arls Obreiros de Santo Expedito

233 - ARLS PELICANO
São Paulo
QUITE PLACET
VALDIR JANINI - 47115

236 - ARLS LUX AETERNA
Campinas
QUITE PLACET
EDILSON NUNES DA CRUZ - 57394

241 - ARLS APÓSTOLOS DO TEMPLO
São Paulo
QUITE PLACET
RODRIGO ANTONIO ALVES DE LIMA ANTUNES - 50667

266 - ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO
José Bonifácio
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LAYNNES RODRIGO GALHARDO - 42 anos
CPF:080.785.688-60
FILIAÇÃO:Laércio Galhardo

Zenaide dos Santos Galhardo

276 - ARLS TRABALHO E FIRMEZA
Osvaldo Cruz
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EVERTON HENRIQUE GONÇALVES CARDOSO - 35 anos
CPF:216.138.658-13
FILIAÇÃO:Geminiano Cardoso Sobrinho

Dolores Gonçalves Rodrigues Cardoso

293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI
Itariri
QUITE PLACET
CLAUDIO WANDERLEY DANTAS - 21889

294 - ARLS ALDEBARAN
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
WLAMIR CARVALHO - 53 anos
CPF:063.870.728-59

26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



FILIAÇÃO:Nelson Carvalho
Maria Dirce Gandolphi Carvalho

295 - ARLS ARISTIDES GALLO
Bebedouro
QUITE PLACET
DANILO FRANCO - 59392

300 - ARLS ATLÂNTIDA PAULISTA
Osasco
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GILSON SALES - 56 anos
CPF:047.689.248-16
FILIAÇÃO:João Francisco Sales

Luzia Costa Sales

304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ELCIO TUBALDINI - 39 anos
CPF:263.396.458-36
FILIAÇÃO:Juares Tubaldini

Maria Manoela Delgado

320 - ARLS ESCUDO DE HIRAM
Neves Paulista
CERTIFICADO DE GRAU
JOSE CARLOS FANTI - 68476

321 - ARLS AKHENATON
Guarulhos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS LAPORTE NETO - 65 anos
CPF:894.714.588-20
FILIAÇÃO:Alaor Giudice Laporte

Isabel Laporte

325 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ
Jundiaí
ELIMINAÇÃO
MAURO RAMIRES BANZATO - 67012

337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
EDUARDO DE JESUS SACRAMENTO - 64608

338 - ARLS CINCO DE AGOSTO
Presidente Venceslau
QUITE PLACET

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



GLAUBER JOSÉ LANUTTI - 49499
LEIRSON HENRIQUE MACHADO RICARDO - 65654

343 - ARLS ESTRELA DE JUNDIAÍ I I
Jundiaí
QUITE PLACET
LUIZ ANTONIO LOPES GARCIA - 60271

352 - ARLS EDUARDO HANSEN
Nova Odessa
QUITE PLACET
TABYSON AUGUSTO ANDRADE KIEL - 62569

353 - ARLS FABIO BARRETO
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
JOSÉ LUIZ DE ALMEIDA - 60959

354 - ARLS VINTE SETE DE SETEMBRO
Marília
QUITE PLACET
HILSON DAVID MARTINS PARREIRA - 55552

356 - ARLS TOMAS ANTONIO GONZAGA
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO PAULO DE PAULA MINELI - 37 anos
CPF:218.387.258-65
FILIAÇÃO:Benedicto Mineli

Maria de Fatima de Paula Meneli

373 - ARLS ESTRELA DE CUMBICA
Guarulhos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FERNANDO CALVENTE GARCIA - 46 anos
CPF:152.657.368-75
FILIAÇÃO:José Carlos Garcia

Rosemari Calvente Garcia

376 - ARLS VINTE E CINCO DE AGOSTO
Carapicuiba
ELIMINAÇÃO - Regularização
MARCELO PIRES KUMASACA

377 - ARLS VIGILANTES DA FRONTEIRA
Três Fronteiras
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAPHAEL OLIANI PIETROBOM - 30 anos
CPF:368.712.998-58
FILIAÇÃO:Carlos Alberto Pietrobom

28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



Anabel Fatima Oliani Pietrobom

379 - ARLS DOIS DE ABRIL
Suzano
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTONIO CARLOS RAMALHO - 65 anos
CPF:277.411.687-20
FILIAÇÃO:Antonio Ramalho

Doracy de Mello Ramalho

382 - ARLS SETE DE DEZEMBRO
Birigui
QUITE PLACET
MANUEL DE OLIVEIRA BARROS - 22162
PAULO REBECCHI - 44250

383 - ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA
Sorocaba
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
DIEGO REIS SIVIERO - 67426
CPF:318.230.438-01
FILIAÇÃO:Sergio Siviero

Ivonildes Reis Siverio
Obs.: Ex Obreiro - 383 - Arls Fraternidade de Sorocaba

QUITE PLACET
JOSÉ ELIFAS DA MOTTA - 40612

384 - ARLS LUZES DA MOÓCA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JONI APARECIDO BUZZON - 50 anos
CPF:087.069.948-22
FILIAÇÃO:Ivo Buzzon

Alzira dos Santos Buzzon

RICARDO AUGUSTO LOPES CARRASCOSA - 50 anos
CPF:090.636.748-48
FILIAÇÃO:Aecio Carrascosa

Ivone Lopes Carrascosa

387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
EDUARDO FERRERAS DE MENDONÇA - 45 anos
CPF:180.266.288-02
FILIAÇÃO:Carlos Ferreras Villanueva

Sonia Maria de Mendonça Ferreras

391 - ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



Tietê
CERTIFICADO DE GRAU
CLAUDIO ANSELMO MODENA TABORDA DE ARAUJO JUNIOR -

65992

398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA
Sorocaba
QUITE PLACET
VALDIR ANTONIO DO CARMO - 49182

404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE
São José dos Campos
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
PERSIO DA COSTA NOGUEIRA - 61775
CPF:216.912.828-04
FILIAÇÃO:Ary da Costa Nogueira

Elzy Alves Nogueira
Obs.: Ex Obreiro - 404 - Arls Aprendizes da Verdade

405 - ARLS MEMPHIS
São Carlos
CERTIFICADO DE GRAU
KLAUS MARTINS SHNEIDER - 64044

407 - ARLS EDGARD ARMOND
São Paulo
QUITE PLACET
MARCO ANTONIO DA SILVA - 55098

414 - ARLS ANTONIO DUARTE NOGUEIRA
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RODRIGO PERES NAVARRO - 44 anos
CPF:181.148.748-30
FILIAÇÃO:Francisco Navarro Rios

Libertina Peres Navarro

VALÉRIO CORREIA TOKIKAWA - 49 anos
CPF:722.388.529-72
FILIAÇÃO:Yasuo Tokikawa

Rute Correia Tokikawa

417 - ARLS HOMERO DE CAMPOS JUNIOR
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
BRUNO BRACIALLI LANTIN - 29 anos
CPF:358.673.948-67
FILIAÇÃO:Milton Lantin

Izaura Bracialli Lantin

30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



430 - ARLS OBREIROS DA PAZ
São Paulo
ELIMINAÇÃO – Regularização

              QUITE PLACET
ROGER BONELLO           

              LÁZARO ROSA DA SILVA 

452 - ARLS FRATER DOMUS DE RIACHO GRANDE
São Bernardo do Campo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAIMUNDO JOSE PEREIRA - 38 anos
CPF:264.211.768-52
FILIAÇÃO:Raimundo Nonato Pereira

Raimunda Maria da Conceição

455 - ARLS MARCIO DUTRA
Assis
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RENAN APARECIDO DO NASCIMENTO - 29 anos
CPF:362.897.188-86
FILIAÇÃO:Hélio José do Nascimento

Cleuza Ap. Fontes do Nascimento

470 - ARLS FILHOS DO SOL
Jundiaí
QUITE PLACET
MARCELO MAFFIA FRANCHIN - 59057

475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS
São Caetano do Sul
ELIMINAÇÃO
CARLOMAN RIBEIRO VAZ - 70619

479 - ARLS PHENIX DI THIENE
São Caetano do Sul
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LEONARDO BESSANI FONSECA - 24 anos
CPF:363.787.438-51
FILIAÇÃO:Paulo Cesar Fonseca

Edneia de Lourdes Bessani Fonseca

485 - ARLS VERITAS
Botucatu
CERTIFICADO DE GRAU
MAURO HENRIQUE DIAS - 66964

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
WANDERLEI VALENTIM DE C. GUIMARÃES L. DE ABREU - 58576
CPF:027.025.808-66
FILIAÇÃO:Eduardo Limpo de Abreu

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



Dioguina de Castro Guimarães
Obs.: Ex Obreiro - 640 - Arls União, Justiça E Caridade

494 - ARLS NOVE DE MAIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
São Bernardo do Campo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DOUGLAS BERTASSO FABRIS - 39 anos
CPF:285.102.978-94
FILIAÇÃO:Gerson Fabris

Sueli Maria Bertasso

WANDER XAVIER VIANNA - 43 anos
CPF:192.639.548-44
FILIAÇÃO:Wanderly Monteiro Alves Vianna

Eunice Xavier Vianna

499 - ARLS SABER FRATERNO
Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCOS AFONSO LAUREANO - 54 anos
CPF:045.605.428-64
FILIAÇÃO:Moysés Laureano

Izolina Marques Laureano

INÁCIO CARLOS MARCHETTE - 53 anos
CPF:026.996.208-58
FILIAÇÃO:Albano Marchette

Benedita Suniga Marchette

508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA
Campinas
QUITE PLACET
BRUNO PACHECO CARACCIO - 67096

511 - ARLS DESPERTAR DO TERCEIRO MILÊNIO
São Paulo
ELIMINAÇÃO
EUCLYDES DIAS BUCHLER - 43002

512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA
Santana de Parnaíba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GABRIEL BATTAGIN MARTINS - 42 anos
CPF:252.796.478-88
FILIAÇÃO:Nelson Martins

Rosa Maria Battagin Martins

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
CARLOS RICARDO NOVIELLO LEMOS OLIVEIRA - 57803
CPF:332.553.588-76

32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



FILIAÇÃO:Robson Lemos Oliveira
Clélia Noviello Lemos Oliveira

Obs.: Ex Obreiro - 512 - Arls Pátria, Educação E Cultura

513 - ARLS ACÁCIA PAULISTANA
São Paulo
QUITE PLACET
MARCOS COLOMBO DE ALMEIDA - 55583

520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ADRIANO YUZO MIZUGUTI - 41 anos
CPF:262.692.588-80
FILIAÇÃO:Francisco Hideo Mizuguti

Helena Fumiko Mizuguti

MARCIO DOS SANTOS SILVA - 38 anos
CPF:288.657.308-62
FILIAÇÃO:Ornilo Gomes da Silva

Hortencia dos Santos Silva

ELZIO APARECIDO DE OLIVEIRA JUNIOR - 28 anos
CPF:381.285.318-32
FILIAÇÃO:Elzio Aparecido de Oliveira

Marina Elisa dos Santos Oliveira

523 - ARLS MADEIRA DA ARCA
Taboão da Serra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCOS JOSÉ GUIMARÃES SANTOS - 52 anos
CPF:146.957.768-20
FILIAÇÃO:José Renildo Guimarães Silva

Josefa Francisca dos Santos

535 - ARLS NOVO LAÇO MÍSTICO
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
EDUARDO FIUZA - 68226
CLAUDIO LUIZ RAMOS - 70766
ALESSANDRO DE ARAÚJO SILVA - 70767

542 - ARLS PARAGEM DE OURO FINO
Ribeirão Pires
CERTIFICADO DE GRAU
EDSON DE SOUZA BERALDO - 66602

QUITE PLACET
MARCOS PAULO MARTINS BOAVENTURA - 58599

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



551 - ARLS PAZ E HARMONIA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ISRAEL DA COSTA BARBOSA - 50 anos
CPF:083.087.708-86
FILIAÇÃO:Calixto Coelho Barbosa

Mirian da Costa Xavier Barbosa

MARCIO ABREU - 47 anos
CPF:113.218.278-65
FILIAÇÃO:Antonio Abreu

Maria de Lourdes Abreu

554 - ARLS SOL DO ORIENTE
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAFAEL FERNANDO DA SILVA - 32 anos
CPF:340.337.058-56
FILIAÇÃO:Marcio Fernando da Silva

Junia Reis da Silva

556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA
Araçoiaba da Serra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
AURÉLIO BARRICHELO BONNES - 55 anos
CPF:042.060.208-92
FILIAÇÃO:Julio Polieno Bonnes

Helhiete Barrichelo

561 - ARLS SAGRADA ROMÃ
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RICARDO MAGALHÃES MOREIRA - 40 anos
CPF:055.062.896-77
FILIAÇÃO:Afonso Matoso Magalhaes

Marlene Cota Magalhaes Moreira

566 - ARLS FRATERNIDADE DE RIBEIRÃO PRETO
Ribeirão Preto
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JORGE JERONYMO DE AQUINO - 63 anos
CPF:839.324.458-72
FILIAÇÃO:Joao Jeronymo de Aquino

Maria Helena Gracie de Aquino

567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO
São Paulo
QUITE PLACET
JOSÉ CARLOS VIOLA JUNIOR - 65107

34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



570 - ARLS TALES DE MILETO
Guarulhos
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
PAULO HENRIQUE DOS SANTOS SIELER - 40 anos
CPF:948.876.590-91
FILIAÇÃO:Edgard Carlos Sieler Filho

Maria de Lourdes dos Santos

573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE
São Paulo
QUITE PLACET
RENAN PETER WESTHOFER - 55513

577 - ARLS TEMPLÁRIOS DO SANGREAL
São Paulo
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
SILVIO RICARDO ALENCAR DE ALMEIDA
CPF:881.767.468-00
FILIAÇÃO:Anezio Gomes de Almeida

Maria Leticia de Alencar Almeida

579 - ARLS ACÁCIA DA CANTAREIRA
Mairiporã
QUITE PLACET
LAÉRCIO LÚCIO MAGNOLI - 55775

584 - ARLS INTEGRAÇÃO
São Paulo
ELIMINAÇÃO - Regularização
ANDERSON SARACENI

586 - ARLS 2 DE JULHO
Dracena
CERTIFICADO DE GRAU
ANGELO SANTOS ALVARENGA - 61523

589 - ARLS TRABALHO E PROGRESSO
Bauru
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
RUBENS AMARO - 36078
CPF:189.727.568-49
FILIAÇÃO:Eduardo Amaro

Conceicao Serra Amaro
Obs.: Ex Obreiro - 589 - Arls Trabalho E Progresso

QUITE PLACET
ANDRÉ LUIZ GAUDÊNCIO - 50060

590 - ARLS ACÁCIA DE AVARÉ
Avaré

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



QUITE PLACET
SAMIR DE OLIVEIRA CAMARGO - 64114
RICARDO BENTO MARTINS - 65457

601 - ARLS AMOR E SABEDORIA
Penápolis
QUITE PLACET
JEAN CARLOS DO NASCIMENTO - 50491

622 - ARLS ÁGUIA DE HAIA
Franco da Rocha
QUITE PLACET
WELBER ROGÉRIO DAS CHAGAS - 54470

624 - ARLS EXTREMA RAZÃO
Guarulhos
QUITE PLACET
ALECSANDER FRAGA - 61205

626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
RAFAEL WELCIO BARBOSA - 65882

627 - ARLS 11 DE AGOSTO
Tatuí
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CRISTIAN DA CRUZ ANDRADE - 31 anos
CPF:336.675.858-96
FILIAÇÃO:Emilio Correa de Andrade Neto

Maria Roseli da Cruz Andrade

655 - ARLS CAVALEIROS DE AÇO
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
CARLOS EDER FABRIS - 56825

658 - ARLS STELLA MATUTINA
Santo André
QUITE PLACET
MARCOS CASAL - 49859

661 - ARLS ILHA DE CRETA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ELIEL DOS SANTOS NASCIMENTO - 40 anos
CPF:163.493.838-00
FILIAÇÃO:Olivio Pereira do Nascimento

Francisca Maria do Nascimento

36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDERSON FERREIRA DA SILVA - 61059
CPF:213.392.648-89
FILIAÇÃO:José Egito Ferreira da Silva

Terezinha Costa Ferreira da Silva
Obs.: Ex Obreiro - 661 - Arls Ilha de Creta

668 - ARLS FÊNIX DO VALE
Assis
CERTIFICADO DE GRAU
JOÃO BATISTA DA SILVA RIBEIRO - 66978

670 - ARLS FRATERNA UNIÃO
São Caetano do Sul
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO CAIO FERRARI - 42 anos
CPF:192.296.508-11
FILIAÇÃO:Rubens Ferrari

Neyde Pagotti Ferrari

JOSE WANTUIL DE SOUZA - 52 anos
CPF:088.908.868-38
FILIAÇÃO:Valtenmiro Pereira de Souza

Benedita Costa de Souza

GIANCARLO TUBINI - 43 anos
CPF:183.719.398-33
FILIAÇÃO:Giorgio Tubini

Sonia Regina Canazza Tubini

ANDRE FABIANO FRANCIS GARCIA - 44 anos
CPF:116.382.338-45
FILIAÇÃO:Manoel Garcia Barrero

Odette Vieira da Silva

671 - ARLS LUIZ CARLOS ROCHA
São Paulo
QUITE PLACET
ADRIANO HENRIQUE GOMES GONZALEZ - 66252

677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS
Vinhedo
CERTIFICADO DE GRAU
SERGIO ARGENTINO LICCIARDI - 67566

QUITE PLACET
CESÁRIO LUÍS CORRÊA - 62508
RENATO CESAR CORRÊA - 38150

680 - ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



Sorocaba
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCOS FERNANDES - 37 anos
CPF:213.667.738-10
FILIAÇÃO:Gilberto Leme Fernandes

Carmen Lucia Fernandes

GUSTAVO HENRIQUE CALDERON - 36 anos
CPF:216.434.718-80
FILIAÇÃO:Edson Francisco Calderon

Lucia Regina Belllini Calderon

LUIRTON CHAVES PAPPI FILHO - 40 anos
CPF:265.971.148-84
FILIAÇÃO:Luirton Chaves Pappi

Marli Ferreira Pappi

686 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E JUSTIÇA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANTONIO ODIMAR FORTUNATO CAVALCANTE LIMA - 51 anos
CPF:135.802.418-93
FILIAÇÃO:Edimar Teixeira Lima

Hosana Cavalcante Lima

689 - ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA
Araraquara
QUITE PLACET
LUIZ ROBERTO SEGA - 60750
ALEXANDRE GERALDO DO NASCIMENTO – 61620

              ANDRÉ WILLIANS DE FREITAS – 63281

699 - ARLS ANTONIO COLLAÇO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
CLEBER FINI - 37 anos
CPF:284.962.038-67
FILIAÇÃO:Claudio Fini

Marta Rodrigues Fini

RICARDO MOLINARI - 52 anos
CPF:083.220.038-70
FILIAÇÃO:Annuzio Ottavio Molinari

Elza Molinari

REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
SERGIO RICARDO DA FONSECA
CPF:285.056.508-32
FILIAÇÃO:Manoel Augusto da Fonseca

Neuza Lourenço da Fonseca

38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



700 - ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MARCELO PECCHINI - 42 anos
CPF:250.389.708-85
FILIAÇÃO:Jose Pecchini Netto

Aparecida Alves Pecchini

RUBENS MENDES MONTERRUBIO - 30 anos
CPF:363.445.528-40
FILIAÇÃO:Rubens Mota Monterrubio

Liliana Mendes Monterrubio

EVANDRO SANTOS DE OLIVEIRA - 36 anos
CPF:220.921.578-17
FILIAÇÃO:Anesio Gonçalves de Oliveira Filho

Yone Santos de Oliveira

QUITE PLACET
MAURICIO ROSSINI SOLDI - 66544

707 - ARLS TENENTE MANOEL GARCIA
São Paulo
INICIAÇÃO - Impugnação
JAYME JAIR MARTINEZ

INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JAYME JAIR MARTINEZ - 68 anos
CPF:481.288.568-04
FILIAÇÃO:Jayme Martinez

Filomena de Oeste Martinez

711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO
Cotia
ELIMINAÇÃO
GIOVANI DOS SANTOS SILVA - 68982

CERTIFICADO DE GRAU
JOSÉ ROBERTO RAMOS CRUZ - 65074
IVAN RYUKITI SANOMIYA - 67247

712 - ARLS CARIDADE
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
EGBERTO ROSA RIBEIRO BRAGA - 56298

722 - ARLS REGENERAÇÃO
Vinhedo
CERTIFICADO DE GRAU

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



LUIZ FERNANDO BONESSO DE BIASI - 70293

727 - ARLS VERDADEIRA AMIZADE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FELIPE GOMES MOREIRA E SILVA - 26 anos
CPF:384.429.358-27
FILIAÇÃO:Vicente Moreira da Silva

Rosemary Silva Gomes Moreira E Silva

728 - ARLS ORDO AB CHAO
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
RICARDO GOMES DA SILVA - 62254

729 - ARLS DISCÍPULOS DE ADONHIRAM
Sorocaba
CERTIFICADO DE GRAU
FERNANDO DE CAMPOS - 70945

733 - ARLS BARÃO DE JUNDIAHY
Jundiaí
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
JAMES ANTONIO ROQUE - 55 anos
CPF:045.894.068-29
FILIAÇÃO:Rubens Rosa Roque

Inez Angélica Fedel Roque

QUITE PLACET
ANTONIO CARLOS CUNHA - 58996

734 - ARLS ALIANÇA FRATERNA DE RIBEIRÃO PRETO
Ribeirão Preto
QUITE PLACET
JOSÉ VALTER PEREIRA DOS SANTOS - 40955

750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO
São Bernardo do Campo
CERTIFICADO DE GRAU
WANDERLEY BASIOTTI - 69296
ANDERSON DENARDI - 69304
RODRIGO BEM GOMIDE - 70925
ERACLES TILLY - 69301
REINALDO FIGUEIREDO LINO - 69298
MARCIO KIYOSHI NAGAOKA - 70926

QUITE PLACET
SERGIO DOMINICIS ORCIOLI - 65119
HAROLDO NOGUEIRA JUNIOR - 39179
JOÃO FRANCISCO BRIGANTE DE GODOY - 67635

40

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



ROBSON FEITOSA DA SILVA - 67640
REGINALDO ANTONIO BLASZKOWSKI - 46586
MARCELO MACHADO DE BARROS - 63696
MARIO LUCIO SOSSAI - 67637
RENATO BEM GOMIDE - 67638
ROBSON LEMOS VENANCIO - 67641

757 - ARLS ESTRELA DE LIMEIRA
Limeira
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RAFAEL HENRIQUE BONIN - 39 anos
CPF:268.706.168-92
FILIAÇÃO:Ailton Bonin

Elisete Spagnolo Bonin

759 - ARLS LUZ DA ESPERANÇA
São Paulo
ELIMINAÇÃO
LEVI PAULO DOS SANTOS - 62556

760 - ARLS TAVERNA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
WALDIR GREC - 64 anos
CPF:036.128.358-07
FILIAÇÃO:Demetrio Grec

Paschoalina Logulo Grec

763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II
São Paulo
ELIMINAÇÃO
MARCIO ANDRADE - 62923
TUN YIANG CHAN - 62776

766 - ARLS ANDRÉ LUIZ
Sorocaba
QUITE PLACET
RAPHAEL SANDRO MAZZINI - 56684

772 - ARLS JOÃO VILAÇA
São Bernardo do Campo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FABRICIO CARLOS DINIZ DIAS - 35 anos
CPF:299.860.588-56
FILIAÇÃO:Luizir Vanuchi Dias

Noemi Soares Diniz Dias

773 - ARLS XXVII DE SETEMBRO
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



KLEBER AZEL BARBOSA - 67815

777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
GEORGE DOI - 54 anos
CPF:125.162.568-17
FILIAÇÃO:Hideaki Doi

Chiyono Doi

785 - ARLS LÍRIOS DO VALE
Assis
QUITE PLACET
VINICIUS D´ARCADIA CRUZ - 67336

786 - ARLS AMIZADE PIONEIRA
São Paulo
QUITE PLACET
EDUARDO GONCALVES - 37804

798 - ARLS ELINIER KOKOL
Nova Odessa
QUITE PLACET
EDER LUIS MENEGHEL - 58606

799 - ARLS COLUNAS DE IPANEMA
Sorocaba
QUITE PLACET
FELIPE HIDEO IKEDA - 67241

800 - ARLS LIBERDADE E TOLERÂNCIA
Araraquara
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIS EDUARDO URSOLINO TAGLIACOZZO - 48 anos
CPF:149.633.828-65
FILIAÇÃO:Prejudicado

Apparecida do Carmo Tagliacozzo

FABIO HENRIQUE PILON - 41 anos
CPF:183.217.858-75
FILIAÇÃO:Jose Benedito Pilon

Antonia Dalva Carvalho Pilon

GUILHERME HENRIQUE DE OLIVEIRA - 24 anos
CPF:408.974.158-09
FILIAÇÃO:João Batista de Oliveira

Marisa de Lurdes Dotalli de Oliveira

QUITE PLACET
HEITOR WILLIAM GROSSO SPAGNOL - 67405

42

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



802 - ARLS ANNIBAL MANTOVANI
Guarulhos
QUITE PLACET
DILERMANDO CESAR SILVA - 54632

805 - ARLS CRUZ DE MALTA
Taboão da Serra
REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta
RUBEN MARCELO MALDONADO DIAZ
CPF:746.118.791-00
FILIAÇÃO:Abraham Maldonado Moyano

Mercedes Diaz Franco

812 - ARLS STUDERE ET LABORARE
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
MANFREDO MOURA DE SOUSA - 31 anos
CPF:336.946.858-12
FILIAÇÃO:Rene Francisco de Sousa

Vanda Francisca de Sousa Moura

814 - ARLS LEÃO DE JUDAH
Cotia
ELIMINAÇÃO
MAURO GARDIN - 69394

817 - ARLS CARAGUATÁ
Caraguatatuba
CERTIFICADO DE GRAU
RUBENS ANTONIO DE CASTRO - 68263

831 - ARLS FÊNIX DE LUZ IX
São Paulo
CERTIFICADO DE GRAU
FLÁVIO RODRIGUES AKABANE - 68722

836 - ARLS SAGRADA VIRTUDE
Sumaré
QUITE PLACET
PAULO VICENTE CERVATO - 68846

838 - ARLS MIOSÓTIS ABC
Sao Caetano do Sul
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
BRUNO BORGONOVI - 29 anos
CPF:394.047.318-97
FILIAÇÃO:Nino Borgonovi

Neusa Maria de Oliveira Borgonovi

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

43

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



HONAZI DE PAULA FARIAS - 50 anos
CPF:601.448.236-91
FILIAÇÃO:Gilberto Farias

Valeriana de Paula Farias

ALEXANDRE DOS SANTOS DIAS - 44 anos
CPF:180.385.418-98
FILIAÇÃO:Antonio dos Santos Leite Dias

Maria de Lourdes Dias

840 - ARLS CAVALEIROS DA FÊNIX
São Vicente
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
PAOLO PASQUALINO CELEGON - 43711
CPF:072.436.428-53
FILIAÇÃO:Luiz Celegon

Carmem Pascal Celegon
Obs.: Ex Obreiro - 302 - Arls Obreiros da Verdade

845 - ARLS LUX SCIENTIAE
São Paulo
FILIAÇÃO - Publicação de Proposta
JOÃO ORISAKA FILHO - 48646
CPF:704.938.558-15
FILIAÇÃO:João Orisaka

Maria do Carmo Graça Orisaka
Obs.: Ex Obreiro - 726 - Arls Prof. Raimundo Rodrigues

849 - ARLS MESTRES DO CEDRO
Cedral
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
FLAVIO LUIS DA SILVA GINEL - 40 anos
CPF:270.444.358-07
FILIAÇÃO:Odecil Ginel de Souza

Aparecida Silva Conceição Ginel

RODRIGO ZEREZUELA - 41 anos
CPF:167.479.828-86
FILIAÇÃO:Norival Zerezuela

Maria Luiza Baldassi Zerezuela

852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ
Taubaté
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
DIEGO FERREIRA DA SILVA - 35 anos
CPF:307.881.368-10
FILIAÇÃO:José Carlos da Silva

Odisséia Ferreira da Silva

856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA

44

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018



São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
RICARDO FERREIRA MARQUEZINI - 28 anos
CPF:391.320.278-18
FILIAÇÃO:Antonio Carlos Marquezini

Claudia Ferreira Monteiro Marquezini

857 - ARLS COLUNAS DE SÃO JOÃO BATISTA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
BRUNO PERRONI VITA - 39 anos
CPF:951.153.905-15
FILIAÇÃO:Otavio Antonio Vita

Tania Maria Perroni Vita

858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS
Taboão da Serra
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
ANDRE SOUZA SANTANA - 42 anos
CPF:168.668.728-12
FILIAÇÃO:José Gomes de Santana

Ednalva Maria Souza Santana

JHONY MARQUES DA COSTA - 28 anos
CPF:384.365.108-60
FILIAÇÃO:Carlos Augusto Silva da Costa

Francisca Eliete de Araujo Marques

VALDERI DE ALBUQUERQUE ROSENDO - 53 anos
CPF:353.919.954-34
FILIAÇÃO:Valdemiro Jose Rosendo

Maria do Carmo de Albuquerque Rosendo

864 - ARLS PILARES DA TERRA
São Paulo
INICIAÇÃO - Publicação de Proposta
LUIZ CARLOS TARDELLI - 68 anos
CPF:677.593.278-20
FILIAÇÃO:José Tardelli

Izaura Conceição Tardelli

IUIRY CANABARRA DOS REIS - 39 anos
CPF:629.990.522-00
FILIAÇÃO:José Margarida dos Reis

Helena Canabarra dos Reis

KLEBER ROSALINI RIBEIRO - 37 anos
CPF:277.282.208-70
FILIAÇÃO:José Antonio Aparecido Ribeiro

Izildinha Rosalini Ribeiro

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

45

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1344 DE 30/04/2018







Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


